
Creches São Judas e Santo Antônio podem fechar

DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

DIVULGAÇÃO 

DIVULGAÇÃO 

Bênção dos animais reforça missão 
social do Centro Educacional Terra Santa

Quarta-feira, 1º de outubro de 2025

ATO ME ADM 141/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- EXONERAR, do cargo de pro-
vimento em comissão de Chefe de 
Gabinete de Vereador, símbolo CC-1, 
Leandro Fernandes da Silva, matrícula 
1953.121/25, conforme processo proto-
colado sob nº 1064/2025 pelo gabinete 
do Vereador Thiago Damaceno. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 30 de setembro de 
2025.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 30 de se-
tembro de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO ME ADM 142/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- EXONERAR a pedido, do cargo 
de provimento em comissão de Oficial 
de Gabinete, símbolo CC-4, Danilo Pai-
va do Patrocínio, matrícula 1886.014/25, 
conforme processo protocolado sob nº 
1069/2025 pelo gabinete do Vereador 
Tiago Leite.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 

na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 30 setembro de 2025.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 30 de se-
tembro de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

AVISO DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Petrópolis-
-RJ, na forma da Lei Federal nº 
14.133/2021, torna público que será 
realizada licitação, modalidade Pregão 
Presencial, com critério de julgamen-
to menor taxa de administração, para 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento e administração 
de benefício de Vale-alimentação, por 
meio de cartão eletrônico com chip, 
para atender a demanda desta Casa 
Legislativa. A Pregoeira receberá a pro-
posta e a documentação dos interes-
sados às 10h do dia 15 de outubro de 
2025, iniciando-se então os trabalhos 
de abertura dos envelopes do Pregão 
nº 004/2025.
O inteiro teor da licitação encontra-se a 
disposição na Praça Visconde de Mauá, 
nº 89 – Centro – Petrópolis, de segun-
da a sexta-feira das 09h às 17h, ou por 
meio do portal de transparência desta 
Casa Legislativa nos sites: https://www.
petropolis.rj.leg.br/ e https://cmpetro-
polis.eloweb.net/portaltransparencia/1/
licitacoes
Petrópolis, 30 de setembro de 2025.

Rodrigo Camilo Ribeiro
Presidente

Comissão de Apoio Licitação

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 01/10/2025

Fundação Cecierj entrega reforma do polo
Obras revitalizaram o espaço em Petrópolis que atende mais de 1200 alunos

FILIPE DUTRA

A Fundação Cecierj, vin-
culada à Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inova-
ção, entregou nesta terça-feira 
(3009), as novas instalações do 
polo Cederj Petrópolis. A entrega 
da reforma foi marcada por ou-
tra celebração a oferta do curso 
de licenciatura em Química e Ci-
ências Contábeis no Vestibular 
Cederj 2026.1, com inscrições já 
abertas. Com 1.285 estudantes 
matriculados, a unidade reafir-
ma sua relevância como centro 
de ensino superior na Região 
Serrana.

-Com a entrega das obras do 
polo Cederj Petrópolis, celebra-
mos um importante avanço para 
a educação e o desenvolvimento 
tecnológico no estado do Rio de 
Janeiro. Este é um compromisso 
nosso com a interiorização do en-
sino superior e com a inovação. 
O governador Cláudio Castro 
tem assegurado os investimen-
tos necessários para a educação. 
Mais do que preservar recursos, 
a prioridade é a ampliação de 
oportunidades, e o Cederj é um 
reflexo desse esforço - destacou o 
secretário de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, Ander-
son Moraes.

A licenciatura em Quími-
ca e o bacharelado em Ciências 
Contábeis, ambos ofertados pela 

Universidade Federal do Rio de 
Janeiro (UFRJ), se somam aos 
outros cursos disponíveis na uni-
dade Administração, Ciências 
Biológicas, Matemática e Peda-
gogia. São ao todo 220 vagas e as 
inscrições para ingresso no pri-
meiro semestre de 2026 podem 
ser feitas na página www.cecierj.
edu.brconsorcio-cederjvestibu-
lar2026-1. A taxa é no valor de 
R$89,90. 

O investimento de mais de 
R$ 252 mil em infraestrutura 
teve como objetivo promover 
mais segurança, conforto e bem-
-estar aos alunos e funcionários, 
como revisão da parte elétrica e 
hidráulica, reforma dos banhei-
ros, colocação de novas luminá-
rias, instalação de um aparelho 
de ar-condicionado específico 
para o laboratório de Química, 
entre outras intervenções. Além 
destas melhorias, o polo ganhou 
novas placas de sinalização.

O evento de entrega das 
obras contou com a presença de 
alunos, tutores e autoridades, 
como o presidente da Fundação 
Cecierj, Ricardo Piquet; os vice-
-presidentes, Heloísa Furtado, 
Leandro Khalil e Gabriel Sera-
phim; a diretora do Polo Cederj, 
Gelza Gattera; o vice-prefeito de 
Petrópolis, Albano Filho; e os 
secretários municipais de Edu-

ALÉM DAS instalações reformadas a unidade de Petrópolis também ganhou novo curso de licenciatura em Química 

PAIS DE alunos das creches São Judas e Santo Antônio se juntam para ajudar

EM CELEBRAÇÃO a São Francisco de Assis a instituição promove a tradicional bênção dos animais

cação, Poliana Ferrarez, e de De-
senvolvimento Econômico, Sa-
mir El Ghaoui.

História do polo
 
O polo Cederj Petrópolis é 

um dos mais antigos do Consór-
cio Cederj e completa 25 anos em 
2025. Quando foi instalado em 
Petrópolis, o município só conta-
va com universidades particula-

res. Essa realidade mudou no dia 
27 de junho de 2002 com a che-
gada de diversas instituições pú-
blicas que ofertam cursos gratui-
tos de graduação na modalidade 
semipresencial de ensino. A ofer-
ta inicial foi em Ciências Biológi-
cas, pela Universidade Estadual 
do Norte Fluminense (UENF), 
e Matemática, atualmente sob 
a coordenação da Universidade 
Federal do Estado do Rio de Ja-

neiro (UniRio).
A unidade conta com bi-

blioteca e laboratórios de In-
formática, Biologia, Física e 
microscopia, essenciais para o 
desenvolvimento das atividades 
práticas dos cursos oferecidos. A 
iniciativa, coordenada pela Fun-
dação Cecierj, ampliou o acesso 
da população fluminense à edu-
cação e consolidou o ensino a 
distância na Cidade Imperial.

Preocupados com a situação 
das creches Santo Antônio e São 
Judas Tadeu, pais de crianças se 
reuniram com representantes 
da Mitra Diocesana buscando 
entender o cenário atual e como 
podem colaborar na solução. O 
objetivo do encontro foi discutir 
formas de ajudar as duas insti-
tuições para que mantenham o 
trabalho de excelência realiza-
do pelas duas unidades escola-
res, que atendem cerca de 300 
crianças.

A Mitra Diocesana foi re-
presentada pelo Padre Lucas 
Thadeu da Silva, vice-ecônomo 
da Diocese e pároco da Paróquia 
de São Judas Tadeu, na Mosela, 
e pelo Assessor Jurídico da Dio-
cese, doutor Anderson Cunha. 
Durante o encontro, eles mani-
festaram a preocupação da Dio-
cese de Petrópolis com as cre-
ches e, afirmaram que, por ora, 
apesar da crise financeira que 

afeta o município, este vem re-
passando o valor de R$ 380,00 
por criança. 

Ocorre que este montante 
não é reajustado faz alguns anos 
e o custo atual de cada criança 
chega a aproximadamente 600 
reais. Este custo pode tornar-se 
ainda maior caso o município 
deixe de ceder funcionários e ter-
ceirizados. 

A Mitra Diocesana não vem 
medindo esforços para bus-
car recursos para complemen-
tar a diferença que chega a um 
déficit mensal de cerca de R$ 
50.000,00. No entanto, vem en-
contrando dificuldades e, se re-
almente não conseguir ampliar 
as formas de custeio, sobretudo 
com o aumento do valor men-
sal repassado pelo município, e 
mantendo a cessão de servidores, 
infelizmente, há o risco de encer-
ramento das atividades. A Mitra, 
contudo, acredita que, junto com 

a municipalidade e a sociedade 
civil, em especial com o apoio 
dos pais, conseguirá manter es-
tes projetos em funcionamento.

Para os dois representantes 
da Mitra Diocesana, o encontro 
com os pais foi muito positivo, 
pois eles se colocaram à dispo-
sição para ajudar nas iniciativas, 
entre elas, eventos beneficentes. 
Padre Lucas lembrou que a edu-
cação sempre foi e tem sido uma 
prioridade da Diocese. Além das 
creches, existem 29 escolas pa-
roquiais conveniadas, que aten-
dem cerca de 7.000 alunos da 
rede municipal.

A Secretaria de Educação 
informou que será lançado um 
novo chamamento público, pre-
visto para o próximo ano, com o 
objetivo de garantir a continui-
dade do atendimento e assegu-
rar o funcionamento das unida-
des conveniadas de Educação 
Infantil.

Nesta sexta-feira, dia 3 
de outubro, o Centro Edu-
cacional Terra Santa será 
palco de um momento de 
fé, união e cuidado com a 
vida. Em celebração a São 
Francisco de Assis, padro-
eiro dos animais e da na-
tureza, a instituição pro-
move a tradicional bênção 
dos animais, reunindo a 
comunidade para uma 
programação que mistura 
espiritualidade, cultura e 
solidariedade.

A partir das 10h, o 
espaço recebe visitantes. 
Barracas de pastéis, arte-
sanato, brechó e o tradi-
cional bolo do padroeiro 
estarão à disposição, trans-
formando o evento em um 
ponto de encontro para fa-
mílias, amigos e amantes 
dos animais.

O momento central da 
programação acontece às 
14h, com a missa na Cape-
la Imaculada Conceição, 
que contará com a partici-
pação especial das crianças 
do Projeto Aquarela. Logo 
em seguida, na quadra da 

instituição, será realizada 
a esperada bênção dos ani-
mais, cerimônia que sim-
boliza o cuidado e a grati-
dão pela criação, tradição 
inspirada na vida de São 
Francisco de Assis.

Mais do que uma ce-
lebração religiosa, o even-
to também ressalta a im-
portância social do Terra 
Santa, que há anos atua 

na formação educacional 
e humana de crianças e 
adolescentes, promovendo 
valores de solidariedade, fé 
e cidadania. Para a coorde-
nação do centro, a bênção 
dos animais é uma forma 
de resgatar a espiritualida-
de franciscana, lembran-
do a todos o valor da vida 
em todas as suas formas, 
além de fortalecer os laços 

comunitários e mostrar o 
trabalho social que a insti-
tuição realiza diariamente.

O Centro Educacional 
Terra Santa convida toda 
a comunidade a participar 
da missa, dos festejos e da 
bênção dos animais. Uma 
oportunidade de celebrar 
a vida, a fé e a união em 
torno dos ensinamentos de 
São Francisco de Assis.


	Pag 06 (R) - Bairros

